
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 생활보장과

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

생활보장과 157,257,343 156,980,995 276,348

국 135,189,384 135,065,704 123,680

균 2,232,732 2,076,636 156,096

시비 11,524,792 11,464,004 60,788

구비 8,310,435 8,374,651 △64,216

국민기초생활보장 135,993,331 136,050,200 △56,869

국 121,720,288 121,668,020 52,268

균 55,262 54,934 328

시비 9,840,859 9,829,534 11,325

구비 4,376,922 4,497,712 △120,790

국민기초생활수급자 지원 109,404,263 109,406,416 △2,153

국 98,160,199 98,044,100 116,099

균 55,262 54,934 328

시비 7,612,816 7,612,734 82

구비 3,575,986 3,694,648 △118,662

정부양곡지원사업 466,099 350,000 116,099

국 466,099 350,000 116,099

301 일반보전금 466,099 350,000 116,099

국 466,099 350,000 116,099

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 466,099 350,000 116,099

○수급자 정부양곡 지원(택배대금 지원)(성립
전사용) 466,099 350,000 116,099

국 466,099 350,000 116,099

복지관리업무지원 43,758 41,240 2,518

301 일반보전금 3,442 924 2,518

14 기타보상금 2,518 0 2,518

○부패신고 보상금 지급 결정금
2,518 0 2,518

의료급여관리사(기간제) 지원 88,879 88,469 410

균 55,262 54,934 328

시비 13,816 13,734 82

구비 19,801 19,801 0

101 인건비 88,879 88,469 410

균 55,262 54,934 328

시비 13,816 13,734 82

구비 19,801 19,801 0

04 기간제근로자등보수 88,879 88,469 410

○의료급여관리사 인건비(2명) 88,879 88,469 410

·기본급, 시간외근무수당, 보험료 등(성립
전사용) 66,543 66,133 410

균 53,234 52,906 328

시비 13,309 13,227 82

어르신 목욕비 지원 205,320 326,500 △121,180

경정 466,099,000원

2,518,000원

경정 66,543,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

301 일반보전금 192,320 313,500 △121,180

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 192,320 313,500 △121,180

○어르신 목욕비 지원
192,320 313,500 △121,180

차상위계층 지원 411,192 394,984 16,208

시비 395,592 379,384 16,208

구비 15,600 15,600 0

저소득주민 특별지원 313,592 305,384 8,208

시비 313,592 305,384 8,208

301 일반보전금 313,592 305,384 8,208

시비 313,592 305,384 8,208

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 0 63,400 △63,400

○차상위계층 월동대책 지원
0 63,400 △63,400

시비 0 63,400 △63,400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 313,592 241,984 71,608

○기초수급자 자녀교통비 지원(성립전사용)
250,192 241,984 8,208

시비 250,192 241,984 8,208

○차상위계층 월동대책 지원
63,400 0 63,400

시비 63,400 0 63,400

무연고자 및 저소득층 공영장례 지원 52,000 44,000 8,000

시비 52,000 44,000 8,000

201 일반운영비 52,000 44,000 8,000

시비 52,000 44,000 8,000

01 사무관리비 52,000 44,000 8,000

○무연고자 및 저소득층 공영장례 지원(성립
전사용) 52,000 44,000 8,000

시비 52,000 44,000 8,000

취약계층 주거지원 26,177,876 26,248,800 △70,924

국 23,560,089 23,623,920 △63,831

시비 1,832,451 1,837,416 △4,965

구비 785,336 787,464 △2,128

주거급여 26,177,876 26,248,800 △70,924

국 23,560,089 23,623,920 △63,831

시비 1,832,451 1,837,416 △4,965

구비 785,336 787,464 △2,128

301 일반보전금 24,958,876 25,029,800 △70,924

국 22,462,989 22,526,820 △63,831

시비 1,747,121 1,752,086 △4,965

구비 748,766 750,894 △2,128

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 24,958,876 25,029,800 △70,924

○주거급여 24,958,876 25,029,800 △70,924

경정 192,320,000원

경정 0원

경정 250,192,000원

63,400,000원

경정 52,000,000원

경정 24,958,876,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 취약계층 주거지원 (단위:천원)

국 22,462,989 22,526,820 △63,831

시비 1,747,121 1,752,086 △4,965

구비 748,766 750,894 △2,128

노숙인 보호 및 지원 571,286 672,100 △100,814

국 514,157 604,890 △90,733

시비 57,129 67,210 △10,081

노숙인 시설운영 강화 571,286 672,100 △100,814

국 514,157 604,890 △90,733

시비 57,129 67,210 △10,081

노숙인시설 생계비 지원 571,286 672,100 △100,814

국 514,157 604,890 △90,733

시비 57,129 67,210 △10,081

301 일반보전금 571,286 672,100 △100,814

국 514,157 604,890 △90,733

시비 57,129 67,210 △10,081

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 571,286 672,100 △100,814

○노숙인시설 생계비 지원
571,286 672,100 △100,814

국 514,157 604,890 △90,733

시비 57,129 67,210 △10,081

저소득층 자립기반 조성 17,578,903 17,160,955 417,948

국 12,954,939 12,792,794 162,145

균 2,082,256 1,929,256 153,000

시비 1,603,001 1,544,149 58,852

구비 938,707 894,756 43,951

자활사업 추진 12,454,950 12,255,574 199,376

국 10,963,910 10,801,765 162,145

균 44,068 44,068 0

시비 1,012,988 986,922 26,066

구비 433,984 422,819 11,165

자활근로 11,580,760 11,430,760 150,000

국 10,422,684 10,287,684 135,000

시비 810,653 800,153 10,500

구비 347,423 342,923 4,500

301 일반보전금 11,560,760 11,410,760 150,000

국 10,404,684 10,269,684 135,000

시비 809,253 798,753 10,500

구비 346,823 342,323 4,500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 11,560,760 11,410,760 150,000

○자활근로 11,560,760 11,410,760 150,000

국 10,404,684 10,269,684 135,000

시비 809,253 798,753 10,500

구비 346,823 342,323 4,500

경정 571,286,000원

경정 11,560,760,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 자립기반 조성
단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

지역자활센터 운영 773,717 734,941 38,776

국 541,226 514,081 27,145

시비 162,370 154,224 8,146

구비 70,121 66,636 3,485

307 민간이전 773,177 734,401 38,776

국 541,226 514,081 27,145

시비 162,370 154,224 8,146

구비 69,581 66,096 3,485

05 민간위탁금 773,177 734,401 38,776

○지역자활센터 운영 지원(성립전사용)
773,177 734,401 38,776

국 541,226 514,081 27,145

시비 162,370 154,224 8,146

구비 69,581 66,096 3,485

지역자활센터 직원복지수당 37,519 26,919 10,600

시비 26,743 19,323 7,420

구비 10,776 7,596 3,180

307 민간이전 37,519 26,919 10,600

시비 26,743 19,323 7,420

구비 10,776 7,596 3,180

05 민간위탁금 37,519 26,919 10,600

○지역자활센터 직원복지수당(성립전사용)
37,519 26,919 10,600

시비 26,743 19,323 7,420

구비 10,776 7,596 3,180

사회서비스 · 자산형성 지원 5,123,953 4,905,381 218,572

국 1,991,029 1,991,029 0

균 2,038,188 1,885,188 153,000

시비 590,013 557,227 32,786

구비 504,723 471,937 32,786

지역사회서비스투자사업(지역개발형 바우처) 2,226,954 2,008,382 218,572

균 1,558,868 1,405,868 153,000

시비 334,043 301,257 32,786

구비 334,043 301,257 32,786

307 민간이전 2,226,954 2,008,382 218,572

균 1,558,868 1,405,868 153,000

시비 334,043 301,257 32,786

구비 334,043 301,257 32,786

05 민간위탁금 2,226,954 2,008,382 218,572

○지역개발형 바우처(성립전사용)
2,226,954 2,008,382 218,572

균 1,558,868 1,405,868 153,000

시비 334,043 301,257 32,786

구비 334,043 301,257 32,786

경정 773,177,000원

경정 37,519,000원

경정 2,226,954,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

행정운영경비(생활보장과) 252,652 236,751 15,901

균 95,214 92,446 2,768

시비 23,803 23,111 692

구비 133,635 121,194 12,441

기본경비 103,243 91,243 12,000

기본경비 103,243 91,243 12,000

202 여비 74,160 62,160 12,000

01 국내여비 74,160 62,160 12,000

○기본업무수행 여비
74,160 62,160 12,000

인력운영비 149,409 145,508 3,901

균 95,214 92,446 2,768

시비 23,803 23,111 692

구비 30,392 29,951 441

의료급여관리사(공무직) 지원 149,409 145,508 3,901

균 95,214 92,446 2,768

시비 23,803 23,111 692

구비 30,392 29,951 441

101 인건비 128,280 124,379 3,901

균 78,311 75,543 2,768

시비 19,577 18,885 692

구비 30,392 29,951 441

03 공무직(무기계약)근로자보수 128,280 124,379 3,901

○의료급여관리사 인건비(3명) 128,280 124,379 3,901

·기본급, 시간외근무수당 등(성립전사용)
97,888 94,428 3,460

균 78,311 75,543 2,768

시비 19,577 18,885 692

·복리후생비(3명) 30,392 29,951 441

-명절휴가비
6,915 6,745 170

-기말수당
11,063 10,792 271

재무활동(생활보장과) 2,861,171 2,860,989 182

보전지출 2,861,171 2,860,989 182

생활보장과 국시비보조금 반환금 2,861,171 2,860,989 182

802 반환금기타 2,861,171 2,860,989 182

01 국고보조금반환금 2,598,105 2,597,942 163

○노숙인시설 생계비 지원
274,568 274,405 163

02 시ㆍ도비보조금반환금 263,066 263,047 19

○노숙인시설 생계비 지원
30,509 30,490 19

경정 74,160,000원

경정 97,888,000원

경정 2,304,700원*3명*2회*50%

경정 2,304,700원*3명*4회*40%

경정 274,568,000원

경정 30,509,000원


